
  

1 
 

ITEM DE PAUTA 3.1- Circuito Urbano 2021, com o tema: Cidades na Linha de Frente da Ação 
Climática. 

INTERESSADO CAU/MG 

ASSUNTO Proposta de evento para o Circuito Urbano 2021, com o tema: Cidades na Linha 
de Frente da Ação Climática. 

 

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL  
DCPUA-CAU/MG 66.3.1/2021  

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA - CAU/MG, em reunião ordinária, no 
dia 31 de agosto de 2021, por videoconferência, no exercício das competências e prerrogativas que 
trata o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária nº 0085.6.5/2018, do 
CAU/MG e homologado pela Deliberação Plenária nº DPABR Nº 0087-11/2019, do CAU/BR, e a Lei 
nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e: 

Considerando o inciso VI, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete às 
Comissões Ordinárias e Especiais “apreciar e deliberar sobre convocações de reuniões 
extraordinárias”; 

Considerando o inciso XIV, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete às 
Comissões Ordinárias e Especiais “propor, apreciar e deliberar sobre a participação de seus 
membros em reuniões e eventos de interesse da comissão”; 

Considerando o inciso XV, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete às 
Comissões Ordinárias e Especiais “propor, apreciar e deliberar sobre o convite de terceiros para 
participar de reuniões e eventos previstos pela própria comissão”; 

Considerando o inciso II, do art. 99, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete à 
CPUA-CAU/MG “propor a participação do CAU/MG em eventos relacionados à política urbana e 
ambiental quando constantes em seu plano de ação”; 
 
Considerando a proposta de plano de trabalho CPUA encaminhada para a Presidência do CAU/MG 
em 10/03/2021 através da deliberação DCPUA-CAU/MG 61.3.3/2021 via protocolo SICCAU 
1272869/2021. 
 

DELIBERA: 

1. Dar ciência e solicitar à Presidência do CAU/MG que encaminhe para o Conselho Diretor do 
CAU/MG a proposta de evento para o Circuito Urbano 2021, com o tema: Cidades na Linha 
de Frente da Ação Climática. 

a) Evento 01: “Mobilidade para pessoas: mobilidade sustentável no contexto das 
cidades brasileiras” vinculado ao eixo 1: Cidades Sustentáveis e Livres de Carbono 

Descrição: O evento “Mobilidade para pessoas: mobilidade sustentável no contexto das 
cidades brasileiras” irá abordar a adoção de medidas para garantir o alcance da 
neutralidade de carbono nas cidades como a promoção de mobilidade não poluente e 
não motorizada associada ao planejamento e gestão urbana.  
Data de realização: 05/10/2021 

Comissões envolvidas na organização: CPUA-CAU/MG 

Horário: 19h as 20h30min 

Programação Prévia: Mobilidade para pessoas: mobilidade sustentável no contexto das 
cidades brasileiras 

 19h00 – Abertura 

Presidente do CAU/MG 

ONU-Habitat 



  

2 
 

Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG (CPUA-CAU/MG) 

 19h10 - PALESTRA TEMÁTICA 
Palestra 1 – Mobilidade para pessoas: mobilidade sustentável no contexto das 
cidades brasileiras 

Sugestões de palestrantes: 

Ricky Ribeiro, Marcos de Souza - Grupo Mobilize Brasil -
https://www.mobilize.org.br  

Clarice Cunha Linke – ITDP- Mobilidados - https://mobilidados.org.br/ 

 20h00Debate direcionado 
Mediação – Conselheiro Estadual CAU/MG (CPUA-CAU/MG) 

 20h25 – Encerramento do evento 

 

b) Evento 02: “Cidades Resilientes: Soluções baseadas na natureza” vinculado ao eixo 4: 
Cidades Resilientes. 

Descrição: O evento “Cidades Resilientes: Soluções baseadas na natureza” irá 
apresentar soluções que têm sido reconhecidas como ferramentas eficazes para reduzir 
a vulnerabilidade a desastres, adaptar-se às mudanças climáticas e construir resiliência 
comunitária, enquanto contribuem para a preservação dos ecossistemas e da 
biodiversidade. 

Data de realização: 26/10/2021 

Comissões envolvidas na organização: CPUA-CAU/MG 

Horário: 19h as 20h30min 

Programação Prévia: Cidades Resilientes: Soluções baseadas na natureza 

 19h00 – Abertura 

Presidente do CAU/MG 

ONU-Habitat 

Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG (CPUA-CAU/MG) 

 19h10 - PALESTRAS TEMÁTICAS 
Palestra 1 – Cidades Resilientes: Soluções baseadas na natureza 

Sugestão de palestrante: Beatriz Vilella Benitez Codas 

 20h00Debate direcionado 
Mediação – Conselheiro Estadual CAU/MG (CPUA-CAU/MG) 

 20h25 – Encerramento do evento 

Folha de votação DCPUA-CAU/MG Nº 66.3.1/2021 
 

Conselheiros Estaduais 
Votação 

Sim       
(a favor) 

Não 
(contra) 

Abstenção 
Ausência na 

votação 
1 Sergio Myssior   TITULAR x    

2 Carlos Eduardo Rodrigues Duarte             TITULAR x    

3 Antonio Augusto Pereira Moura                TITULAR x    

4 Maria Carolina Nassif de Paula   TITULAR x    

5 Mariana Fernandes Teixeira TITULAR x    

 



  

3 
 

 
Sergio Myssior                                                            ____________________________________ 
Coordenador da CPUA-CAU/MG                                                  

Carlos Eduardo Rodrigues Duarte                       ____________________________________ 
Coordenador Adjunto da CPUA-CAU/MG                                                 

Antonio Augusto Pereira Moura                          ____________________________________                                 
Membro Titular da CPUA-CAU/MG                                                       
    
Maria Carolina Nassif de Paula                                  ____________________________________                                 
Membro Titular da CPUA-CAU/MG                                                  
 
Mariana Fernandes Teixeira                                 ____________________________________                                 
Membro Titular da CPUA-CAU/MG                                                  
 


		2021-09-01T16:11:03-0300
	SERGIO MYSSIOR:85632015653




